ПРОТОКОЛ № 1
комиссии по формированию и развитию технопарков

Воронежской области

г. Воронеж «21 » июля 2014 г.

Присутствовали:

Бродецкий
Алексей Юрьевич

Пигунова
Мария Владимировна

Бригадин Игорь Иванович

Дмитриев
Вадим Анатольевич

Пасынков
Игорь Анатольевич

Алферов
Владимир Иванович

Слепых

Временно исполняющий обязанности
руководителя департамента
промышленности, предпринимательства и
торговли Воронежской области
(председатель Комиссии)
Начальник отдела стратегического
планирования и аналитической работы
департамента промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области (заместитель
председателя Комиссии)
Члены Комиссии:
Заместитель руководителя департамента
промышленности, предпринимательства и
торговли Воронежской области
Заместитель руководителя департамента
экономического развития Воронежской
области
Ведущий советник отдела оборонных
отраслей и предупреждения чрезвычайных
ситуаций департамента промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области
Начальник отдела развития
предпринимательства и инфраструктуры
департамента
предпринимательства
Воронежской области
Начальник отдела

промышленности,
и торговли

реализации

Алексей Анатольевич промышленной политики и
государственно-частного партнерства
департамента промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Сухочев Алексей Сергеевич

Щипелев

Николай Семенович
Приглашены:

Директор ГБУ «Центр кластерного
развития Воронежской области»
Вице-президент Торгово-промышленной
палаты Воронежской области

Тупикин
Вячеслав Федорович
Сытин
Владимир Алексеевич
Аристов Игорь Васильевич

Шапошников
Виктор Николаевич
Тимагин

Алексей Николаевич

Торшина Ирина Борисовна

Азорная

Ирина Вячеславовна

Шипилов Виктор Георгиевич

Исполнительный директор технопарка
«Содружество»
Директор технопарка «МИТЭМ»

Директору по развитию ООО
«Нефтехимпроект Космос-Нефть-Газ»
Директор ОАО «Агроэлектромаш»

Директор ООО «Управляющая компания
Воронежского авиационного технопарка»

«Управляющая
авиационного

«Управляющая
авиационного

Бизнес-консультант ООО
компания Воронежского
технопарка»
Бизнес-консультант ООО
компания Воронежского
технопарка»
Первый заместитель председателя ВРОО
«Научно-техническое общество», секретарь
Общественного совета при департаменте
промышленности, предпринимательства и
торговли Воронежской области

Председательствовал: временно исполняющий обязанности руководителя
департамента промышленности, предпринимательства и торговли Воронежской
области Бродецкий Алексей Юрьевич (далее - департамент).

2

Повестка дня:

1. О результатах работы технопарков Воронежской области в 2013 году.
2. Рассмотрение рекомендаций межведомственной комиссии по инновациям
при губернаторе Воронежской области от 17 июля 2014 г. о присвоении
коммерческой организации общество с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка» статуса
технопарка.
3. О лишении автономной некоммерческой организации «ИТЦ
Управляющая компания технопарка «ПРОМИНТЕХ» (фирменное наименование
- Технопарк «Калининский») статуса технопарка.
4. Разное.

Слушали:
Бродецкого А.Ю., Пигунову М.В., Тупикина В.Ф., Сытина В.А., Аристова И.В.,
Шапошникова В.Н., Тимагина А.Н.

Решили:

По вопросу 1 «О результатах работы технопарков Воронежской области в
2013 году».

1. Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического
планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В. об итогах
работы технопарков Воронежской области в 2013 году и реализации приказа
департамента промышленности и транспорта Воронежской области от 06.05.2013
№ 130 «Об утверждении Порядка оценки эффективности деятельности
технопарков в Воронежской области».
2. Обновить сведения о технопарках «Содружество», «МИТЭМ» и «Космос-
Нефть-Газ» в реестре технопарков в Воронежской области на основании отчетов,
представленных управляющими организациями технопарков по итогам 2013
года.
3. Рекомендовать управляющим организациям технопарков Воронежской
области:

- соблюдать приказ департамента от 06.05.2013 № 130 «Об утверждении
Порядка оценки эффективности деятельности технопарков в Воронежской
области» в части сроков и порядка предоставления отчетов о результатах
деятельности, а также бухгалтерских и иных документов, подтверждающих
указанные в них сведения;

3

- провести анализ деятельности резидентов технопарков на соответствие
требованиями Закона Воронежской области от 05.06.2006 № 43-03 «О
технопарках в Воронежской области» и критериям получения статуса
резидента технопарка, установленным постановлением администрации
Воронежской области от 14.12.2006 № 1028 (в редакции постановления
правительства Воронежской области от 20.05.2013 № 422) «Об организации
и развитии технопарков в Воронежской области»; результаты анализа и
предложения по оптимизации деятельности технопарков направить в
департамент в срок до 1 октября 2014 года;

- направить в департамент в срок до 1 октября 2014 года презентационные и
(или) аналитические материалы по перспективным проектам в сфере
инноваций, реализуемым резидентами технопарков и нуждающимся в
получении мер государственной поддержки.

По вопросу 2 «Рассмотрение рекомендаций межведомственной комиссии по
инновациям при губернаторе Воронежской области от 17 июля 2014 г. о
присвоении коммерческой организации общество с ограниченной
ответственностью «Управляющая компания Воронежского авиационного
технопарка» статуса технопарка».

4. Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического
планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В. и
директора ООО «Управляющая компания Воронежского авиационного
технопарка» Тимагина А.Н. об итогах заседания межведомственной комиссии по
инновациям при губернаторе Воронежской области от 17 июля 2014 г. и
полученных рекомендациях (протокол прилагается).
5. Присвоить коммерческой организации общество с ограниченной
ответственностью «Управляющая компания Воронежского авиационного
технопарка» статус технопарка сроком на 10 лет.
6. Начальнику отдела стратегического планирования и аналитической работы
департамента Пигуновой М.В. подготовить проект приказа департамента о
присвоении статуса технопарка обществу с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка».
7. Включить общество с ограниченной ответственностью «Управляющая
компания Воронежского авиационного технопарка» в областной реестр
технопарков.
8. Заключить соглашение о взаимодействии департамента с обществом с
ограниченной ответственностью «Управляющая компания Воронежского
авиационного технопарка».

4

9. В целях усиления контроля за достижением показателей бюджетной
эффективности деятельности технопарка и его резидентов расширить состав
комиссии по формированию и развитию технопарков Воронежской области за
счет включения в него представителей департамента финансово-бюджетной
политики области и Управления Федеральной налоговой службы России по
Воронежской области.
10. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка» в срок до 1
октября 2014 года направить в департамент предложения о возможности
использования резидентной базы бизнес-инкубатора «Авиационный» в развитии
Воронежского авиационного технопарка.

По вопросу 3 «О лишении автономной некоммерческой организации «ИТЦ -
Управляющая компания технопарка «ПРОМИНТЕХ» (фирменное
наименование - Технопарк «Калининский») статуса технопарка».

11. Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического
планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В.
12. Исключить из областного реестра технопарков автономную
некоммерческую организацию «ИТЦ - Управляющая компания технопарка
«ПРОМИНТЕХ» (фирменное наименование - Технопарк «Калининский») в связи
с невыполнением условий, определенных статьей 4 Закона Воронежской области
от 05.06.2006 № 43-03 «О технопарках в Воронежской области».

Временно исполняющий обязанности
руководителя департамента
промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Бродецкий Алексей
Юрьевич

Начальник отдела стратегического
планирования и аналитической работы
департамента промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Пигунова Мария
Владимировна

департамента промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Заместитель руководителя
Бригадин Игорь
Иванович

5

Воронежской области

Заместитель руководителя
департамента экономического
развития Воронежской области

Начальник отдела реализации
промышленной политики и
государственно-частного партнерства
департамента промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Ведущий советник отдела оборонных
отраслей и предупреждения
чрезвычайных ситуаций департамента
промышленности,
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Дмитриев
Вадим Анатольевич

zi .ot.my

Слепых
Алексей
Анатольевич

Пасынков
Игорь Анатольевич

Начальник отдела
предпринимательства
инфраструктуры
промышленности,
предпринимательства
Воронежской области

развития
и

департамента

и торговли

Директор ГБУ «Центр кластерного
развития Воронежской области»

Вице-президент Торгово-
промышленной палаты Воронежской
области

феров
ладимир Иванович

Сухочев

Алексей Сергеевич

Щипелев Николай Семенович

6

Воронежской области

Замес гитель
департамента
развития

Р} КРВОДПТС. 1Я
экономического

ежекой области

Начальник отдела реализации
промышленной политики и
гткударетвенно-частного партнерства
департам ента и ром ы iu; iен нос ти.
предпринимательства и торговли
Воронежской области

Ведущий советник отдела оборонных
отраслей и предупреждения
чрезвычайных ситуаций депаргамеп га
промышленности,

предпринимательства и торговли
В о ро н е же к о й области

/ / /

,1

\ » I

Дмитриев

Вадим Анатольевич
; ̂  4'

Слепых
Алексей
Анатольевич

Пасынков
Игорь Анатольевич

Начальник отдела развития

11 р е д n р и н и м а т е л ь с т в а и
инфраструктуры департамента
промышленное™,
п р е д п р и н и м а т е j i ь с т в а и i 'Op го в л и
Воронеже кой области

Владимир Иванович

Директор ГБУ «Центр кластерного
развития Воронежской области:»

Сухомев
Алексей Сергеевич

Вице-президен i Торгово-
промышленной палат ы Воронежской,
области

1 Ни пелен
Н и к о л а й С е м е н о в и ч